


Takács Lajos 1923. szeptember 
23-án született Gyulán. Szüle-
tésének 100. évfordulóján sze-
retettel emlékezünk meg róla, a 
Hosszúfoki Bodoki Károly Vízügyi 
Múzeumban egy emléksarok kiala-
kításával. Az emléksarokban kiál-
lítjuk néhány személyes használa-
ti tárgyát, kitüntetéseit, a Bodoki 
Károly Vízügyi Múzeum alapítási 
dokumentumait, ismertetjük éle-
tének és igazgatói tevékenységé-
nek főbb állomásait. 

Takács Lajos 2018. december 27-
én hunyt el, életének 96. évé-
ben. Kiadványunkban bemutatjuk 
gazdag életútját, munkásságát, 

kiemelve azt, hogy 1966-1981 
között a Körös-vidéki Vízügyi Igaz-
gatóság igazgatója volt. Megis-
merhetik például olvasóink a saját 
maga által írt önéletrajzát is.

Sok szakmai kitüntetés birtokosa, 
a vízügy szinte valamennyi ágaza-
tában tevékenykedett, a Körösök 
árvízi biztonságának megterem-
tésében kiemelkedő szerepe volt. 
Számos publikációja jelent meg a 
korabeli lapokban, melyeket szin-
tén bemutatunk a következőkben.

Ezen megemlékezés számunkra, 
vízügyesek számára nagy jelen-
tőséggel bír, hiszen a Körös-vidék 

vízgazdálkodása vezetése alatt 
rendkívül sokat fejlődött, és mi azt 
a munkát folytatjuk napjainkban, 
melynek az alapjait akkor rakták 
le számunkra.

A Bodoki Károly Vízügyi Múzeum 
1974-es alapítása a nevéhez kö-
tődik. Már az akkori vezetők szá-
mára is fontos volt, hogy a régi, 
vízügyi szakmához köthető esz-
közöket összegyűjtsék és bemu-
tathassák az utókornak. Most mi 
vagyunk soron, hogy bemutassuk 
e rendkívüli ember életútját, hogy 
az utókor is megismerhesse, és 
semmiképp se vesszen a feledés 
homályába.

Takács Lajos, vagy ahogy az utol-
só húsz évben szólítottuk, Lajos 
bácsi születésének 100. évfordu-
lója egybeesik a vízügyi igazgatás 
területi szervei, a vízügyi igazga-
tóságok alapításának 70. évfor-
dulójával. Ez, akár szimbolikus is 
lehet, Takács Lajos a vízügyi igaz-
gatóságok 70 éves történetéből 
több mint 60 évnek résztvevője, 
tanúja volt. A vízügyi igazgatósá-
gok különleges helyet foglalnak el 
a magyar igazgatás történetében, 
nincs másik olyan szervezet, ame-
lyik 70 éve tulajdonképpen válto-
zatlan alapfeladatokat ellátva mű-
ködik.  A 12 vízügyi igazgatóság az 
elmúlt 70 évben kitermelte a maga 
nagy egyéniségeit, ez így volt a 
Körös-vidéktől a Rába mentéig or-
szágszerte egyaránt. Vajon milyen 
okok, tényezők játszottak szere-
pet abban, hogy Takács Lajos, a 
Körös-vidéki Vízügyi Igazgatóság 
volt mérnöke, majd igazgatója a 
vízügyi igazgatás nagy egyénisé-
gei közé emelkedett, emelkedhe-
tett a Körös-völgyben?
Amit mindenképpen említenem 
kell az okok között, az maga a 
kor. Az 1960-as és 70-es éveket 
ma a vízgazdálkodás aranykora-
ként emlegetjük. Ebben az idő-
szakban a vízgazdálkodást egy 
erős, megfelelő politikai háttérrel 
rendelkező emblematikus vezető, 
Dégen Imre irányította, aki való-
di vezetője, menedzselője tudott 
lenni a vízügyeknek. Ez az adott-
ság együtt járt azzal, hogy ez az 
időszak a koncepcionális tervezés 

és a nagy fejlesztések időszaka is 
volt egyben. Ekkor indult, illetve 
teljesedett ki a víziközmű ellátási 
program, de fontos árvízvédelmi 
fejlesztések is történtek, emellett 
megkezdődött a belvízvédelmi szi-
vattyútelepek elektrifikációja, folyt 
a folyók csatornázása és számos 
szociális tartalmú beruházásra 
is lehetőség nyílt. Ez a fejlesztő, 
progresszív időszak természete-
sen több sikerrel kecsegtetett a 
benne résztvevők számára. Ez 
persze csak a lehetőség oldal volt, 
ezekkel a lehetőségekkel élni kel-
lett tudni, ez van, akiknek sikerült, 
vannak, akiknek nem. Ha arra ke-

ressük a választ, hogy Lajos bácsi-
nak miért sikerült, több tényezőt is 
említenünk kell.

Azt gondolom, hogy Takács Lajos 
életpályájában komoly szerepe 
volt a nehézségeknek, amelyek 
közepette ő eljutott a mérnöki 
diplomáig. Elmúlt 35 éves, ami-
kor mérnöki oklevelet kapott. A 
nyomdai tanoncidő, és az egyéb, 
általa végzett munkák megtaní-
tották a fizikai munka tiszteleté-
re, megbecsülésére. Ez, a kezdeti 
évek által kialakított és megerő-
sített értékrend élete végéig elkí-
sérte. 30 évesen kezdte egyetemi 
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tanulmányait, a tanulás fontossá-
ga, illetve a sosem késő elv erő-
sen beleívódott, talán ennek is kö-
szönhető, hogy vezetőként mindig 
támogatta a munkatársai tanulási 
szándékait, személyesen is sokat 
tett például a békéscsabai vízügyi 
technikusképzés fennmaradásá-
ért. A nehézségek emellett egy 
átlag feletti szociális érzékenysé-
get is eredményeztek. Akik együtt 
dolgoztak vele – magamat is ezek 
közé sorolhatom – határozott, az 
ún. három lépés távolságot tartó, 
de korrekt és igazságos, jó veze-
tőnek tartották. Takács Lajos sike-
res igazgatói működésével a gyu-
lai igazgatóságot a magyar vízügyi 
igazgatás élvonalába emelte. Sok 
fiatal szakember került ebben az 
időszakban az igazgatósághoz, 
és a Körös-vidéki Vízügyi Igazga-
tóság országos elismerések sorát 
nyerte el.

Takács Lajos jó kapcsolatot ápolt 
az igazgatóság fontos partnere-
ivel, a jelentős vízhasználókkal, 
termelőszövetkezeti vezetőkkel és 
a megyei társadalmi- és pártszer-
vekkel is, ami abban az időben el-
engedhetetlen feltétele volt a sike-
res működésnek.  Később, szinte 
atyainak nevezhető barátságunk 
időszakában sokat mesélt ennek 
az időszaknak a praktikáiról. Az 
igencsak visszafogott italfogyasz-
tási szokásai mellett, számára 
meglehetősen terhesek voltak az 
elkerülhetetlen vezetői italkíná-
lások. Elmesélte, hogy általában 
konyakot kínált, és a titkárnőjé-
vel, Katókával megvolt az egyez-
ményes jel, hogy melyik pohárban 
lesz a konyak színével megegyező 
színű tea. 

Ez az időszak kemény próbatétel 
elé állította az alföldi vízügyi veze-
tőket, ne felejtsük el, hogy Takács 
Lajos vezetői időszakában voltak 
a Körös-vidék legsúlyosabb árvi-
zei. 1970-ben a korábbi maximu-
moknál 45-112 cm-rel magasabb 
tetőzések alakultak ki, mintegy 
30 ezer ember kitelepítésére ke-
rült sor, 1974-ben az érkező re-
kord magasságú árhullámok csak 
a Fekete- és Fehér-Körös közötti 
mintegy 71 km2 terület elöntésé-
vel voltak levezethetőek.
1980-ban pedig az évszázad leg-
nagyobb árvízkatasztrófáját kellett 
kezelni a Körös-vidéken, amikor is 
a Kettős-Körös jobbparton Hosz-
szúfoknál töltésszakadás követ-
kezett be, a hősies védekezés el-
lenére 105 km2 területet öntött el 
a folyó. Ezekben a helyzetekben 
egyértelműen megmutatkozott 

vezetői rátermettsége. 
A szakmai teljesítményének kö-
szönhette, hogy Dégen Imre a víz-
ügy legfelsőbb konzultatív irányító 
testülete, az Országos Vízügyi Hi-
vatal Kollégiuma tagjává nevezte 
ki. Lajos bácsi ezt szinte életpá-
lyája csúcsának tekintette, nagyon 
büszke volt rá, joggal!
Takács Lajos 58 évesen nyugdíjba 
vonult, de élete végéig igazi víz-
ügyes maradt. A nyugdíjba vonu-
lását ő maga szorgalmazta, mivel 
családjában a férfiak viszonylag 
korán haltak meg, szerette volna 
kicsit élvezni a nyugdíjas évek je-
lentette, immár felelősség nélküli 
szabadságot.
Igazgatói működésem 21 éve alatt 
minden évben eljött, és érdeklő-
dött az igazgatóság helyzetéről, a 
legfontosabb ügyekről. Kezdetben 
nagyon ügyelt arra, hogy ezek a 
látogatások ne nyúljanak túl hosz-
szúra, nehogy bárkinek is a terhé-
re legyen. Roppant fegyelmezett, 
ugyanakkor végtelenül udvarias 
ember volt. A 21 év hosszú idő, 
ezek a beszélgetések - ugyan min-
dig a szakmáról szóltak alapvetően 
- fokozatosan egyre hosszabbak 
és egyre barátibbak lettek. Igazi, 
kölcsönös tiszteleten alapuló ba-
rátság alakult ki közöttünk, amit a 
sors különös ajándékának tartok. 
Tanúja, részese lehettem egy kivá-
ló mérnök és vízügyi vezető élete 
utolsó szakaszának, kísérhettem 
őt az elmúlással lezáruló szép és 
méltó, hosszú úton. 
Takács Lajos személye ma, és a 
jövőben is megkerülhetetlen lesz 
mindenki számára, aki a Körös-vi-

A Mosonyi-emlékszoba avatásán dr. Goda Péter (balról)
és Bak Sándor (jobbról) későbbi vízügyi igazgatókkal

Életrajzi beszélgetés Takács Lajossal, 2018.



dék vízgazdálkodásának történe-
tével kíván foglalkozni.
Tevékenysége nyomát sok-sok lé-
tesítmény őrzi, de reményeim sze-
rint a létesítmények mellett az a 
szellemiség is, amelyet képviselt, 
s amelyet igyekszünk átadni az 
utókornak. 

A hagyományok tisztelete, ápolá-
sa nagyon fontos volt Takács Lajos 
mérnöki és igazgatói pályájában, 
ez eredményezte, hogy 1974-ben 
megalapította a Bodoki Károly 
Vízügyi Múzeumot, amely immár 
közel ötven éve mutatja be az ér-
deklődőknek a Körös-vidék gazdag 
vízügyi múltjának az emlékeit.
Nem is emlékezhetnénk rá, a víz-
ügyi igazgatás történetének ki-
emelkedő alakjára méltóbb mó-
don, mint azzal, hogy az általa 
alapított múzeumban egy, az élet-
útját bemutató sarkot alakítunk ki. 
Tesszük ezt abban a reményben, 
hogy a múzeum, és benne az em-
lékhely az idővel dacolva őrzi majd 
Takács Lajosnak, a Körös-vidék 
kiemelkedő mérnökének, vízügyi 
vezetőjének az emlékét.                                                                                                                                     
                                                               

Életrajzi beszélgetés Takács 
Lajossal
2018. július 12-én Bak Sándor be-
szélgetett Takács Lajossal közel-
gő 95. születésnapja alkalmából. 
Az életrajzi beszélgetés szerkesz-
tett változata ide (http://intranet.
kovizig.hu/baratikor/) kattintva 
olvasható.

100. évforduló a Vízügyi Közle-
ményekben
Dr. Szlávik Lajos a Magyar Hidro-
lógiai Társaság tiszteletbeli elnöke 
a Vízügyi Közlemények, CV. évfo-
lyam 2023. évi 1. füzetszámában 
emlékezik meg Takács Lajosról. 
Írása remek összegzés az élet-
útról, digitális formában 2024. 
februárjától itt (https://library.
hungaricana.hu/hu/collection/
vizugy_VizugyiKozlemenyek/) ér-
hető el.Bak Sándor

nyugalmazott vízügyi igazgató

Balról: Bak Sándor, Dr. Szlávik Lajos, 
Takács Lajos, 2017.

1923. szeptember 23-án születtem 
Gyulán. Édesapám kubikus ember 
volt, aki idősebb korában hivatal-
segéd lett. Négy polgári iskolát 
végeztem. Tovább nem tanulhat-
tam szüleim szűkös anyagi hely-
zete miatt. Így nyomdász tanuló-
nak szerződtem a gyulai „Dürer” 
nyomdában. Négy év tanoncidő 
letelte után, 1943. január 29-én 
nyomdászsegéd lettem a „Dürer” 
nyomdában Gyula felszabadulásá-
ig, 1944. október 6-ig dolgoztam. 
Miután a háborús események kö-
vetkeztében itt a munkalehetőség 
megszűnt, decemberben az újjá 
szerveződő Államépítészeti Hiva-
talnál találtam állást. Itt kezdet-
ben műszaki rajzoló voltam, majd 
munkavezető lettem és egyes fel-
robbantott Körös-hidak roncski-
emelési és ideiglenes fahídépítési 
munkáit vezettem. Ezek végezté-
vel útbiztosi teendőket, majd hiva-
tali ügyintézői feladatokat láttam 
el.
Időközben - eredeti szakmám 
későbbi lehetőségeire gondolva 
- 1945. július 3-án a nyomdász-
iparban sikeres vizsgát tettem. 
Az államépítészeti hivatali mun-
kaköröm mellett részt vettem 
a földosztásban és több tucat 
földigénylőnek mértem a Gyula 
környéki nagybirtokokat. Egyre 
jobban vonzódtam a műszaki pá-
lyához, amibe minden képzettség 
nélkül csöppentem bele. Élve a 

dolgozók számára biztosított lehe-
tőséggel 1947-1950 között kiváló 
eredménnyel elvégeztem a dolgo-
zók gimnáziumát a gyulai Karácso-
nyi János Gimnáziumban, azzal a 
szándékkal, hogy majd felsőszintű 
műszaki tanulmányokat folytatok.
1946 februárjában megnősültem. 
1950-ben rendes hallgatóként fel-
vételt nyertem az akkor még létező 
Műszaki Főiskola nappali tagoza-
tára. Itthon maradt feleségem és 
gyermekem létfeltételeit sajnos, 
nem tudtuk megoldani, így anyagi 
gondjaink miatt tanulmányaimat 
fél év után abba kellett hagynom.

Mivel a műszaki pálya továbbra is 
erősen vonzott, 1953-ban sikeres 
felvételi után a Budapesti Műszaki 
Egyetem mérnöki karának levele-
ző hallgatója lettem.
A tanácsrendszer bevezetése után 
a gyulai ÁÉH 1950-ben megszűnt 
és engem Békéscsabára, a me-
gyei Légoltalmi Parancsnokság ál-
lományába helyeztek át műszaki 
helyettesi beosztásban. A légolta-
lomnál három évet töltöttem. Az 
1956-os forradalommal való ro-
konszenvezésem miatt állásomból 
felfüggesztettek, majd elbocsáj-
tottak és rangomtól megfosztot-
tak. 1957 márciusában szereltem 
le.
Több sikertelen álláskeresési kí-
sérlet után április 1-jével a gyulai 
Körös-vidéki Vízügyi Igazgatóság 

dolgozója lettem. Előbb az árvíz-
védelmi, majd a belvízvédelmi 
osztálynál dolgoztam. Ez utóbbi 
lett a végleges munkahelyem.
Ebben az időben épültek terü-
letünkön a magyar-román víz-
ügyi egyezmény értelmében a 
közösérdekű belvízvédelmi mű-
vek, amelyeknek műszaki ellenőri 
és ágazati felügyeleti feladatait 
láttam el. Jelentős munkát végez-
tem az akkor alakuló belvízvédel-
mi társulatok szervezésében, ké-
sőbb pedig a vízgyűjtő területek 
szerinti összevonásban. Vízjárásos 
években végeztem az igazgatóság 
belvízvédekezési munkáinak szer-
vezését, irányítását, de ugyan-
akkor minden árvízvédekezésből 
is kivettem a részemet. Közben 

Takács Lajos önéletrajza (2011.)

Fotó Takács Lajosról a műszaki egyetemi 
leckekönyvéből



1959-ben befejeztem a Műszaki 
Egyetemet és április 25-én a mér-
nöki kar út-, vasút- és alagútépí-
tő szakán államvizsgát tettem. Az 
igazgatóságnál 1962-1966 között 
csoportvezető főmérnöki beosz-
tásban dolgoztam.
1966-ban katasztrofális árvíz volt 
a Körösökön. A román területeken 
bekövetkezett gátszakadások és 
az ún. trianoni határtöltés átsza-
kadása miatt a Fekete- és a Fehér-
Körös köze elöntés alá került. Az 
árvíz után 1966. június 20-án az 
Országos Vízügyi Hivatal elnöke a 
Körös-vidéki Vízügyi Igazgatóság 
igazgatójává nevezett ki.

Igazgatói működésem időszaka 
alatt az igazgatóság területe - át-
csatolások következtében - meg-
nagyobbodott, tevékenységi köre 
kibővült. Termelési volumene 24 
millió Ft/év-ről 320-370 millió 
Ft/év-re növekedett, szakember 
gárdája erősödött. Lényegesen 
javítottuk az igazgatóság és a vi-
déki egységek (szakaszmérnök-
ségek, üzemek) elhelyezési és 
felszereltségi körülményeit. Be-
vezetésre került a gépi adatfel-
dolgozás és számítógép alkalma-
zása különféle műszaki feladatok 
megoldásában. A mezőgazdaság 
által támasztott igényeknek meg-
felelően végrehajtottuk a belvíz-
rendszerek fejlesztését. Ezzel pár-
huzamosan a régebbi, gőzüzemű 
szivattyútelepeket diesel, illetve 
villamos üzeművé építettük ki. A 
levezetési kapacitás növekedése 
érdekében 1959-1981 között 15 új 
nagyteljesítményű, villamos üze-
mű szivattyútelepet is építettünk. 
Kifejlesztettük a hidrológiai észle-
lőhálózatot.

Kezdeményezésemre - az öntözés-
fejlesztés főműveként - megépült 
a Kettős-Körösön a békési (1967-
69.), majd a Sebes-Körösön a 
körösladányi (1975-77.) duzzasz-
tómű. Ezzel a körösi vízlépcsők 
száma ötre emelkedett és gya-
korlatilag befejeződött a Körösök 
csatornázása. Az Élővíz-csatorna 
téli vízhozamának biztosítására 
a Fehér-Körösön, a gyulai Poirée 
keretes duzzasztó fölött egy fix 
fenékgátat építettünk. Megépí-
tettük az NK-XIV. öntözőrendszer 
főműveit. Ennek ellenére az ön-
tözések gazdasági, technikai és 
munkaerőproblémák miatt meg-
torpantak.

A Békés III. szivattyútelep építése, 1978.

A Körösladányi duzzasztó építése, 1977.

A Békési duzzasztó építése, 1967.



Az igazgatóság ösztönzője és se-
gítője volt az 1970-es évek elején 
indult üzemi vízrendezéseknek, 
majd ezt követően a komplex me-
liorációs tevékenységnek is.
Igazgatósági tevékenységem alatt 
ment végbe a vízrendezési tár-
sulatok összevonásának befejező 
folyamata. Ebben az időszakban 
valósult meg a Békés megyei tele-
pülések vízművesítése is társulati 
beruházásként. Az egyik legna-
gyobb ilyen munka a gyulai városi 
vízmű megépítése volt. 1962-66 
között én láttam el másodállásban 
a vízműtársulat műszaki vezetői 
feladatait. A vízmű tervezése és 
megvalósításának zöme is ebben 
az időben történt, meglehetősen 
nehéz körülmények között. A két 
feladatkör együttes ellátása sajnos 
megnehezítette a családdal szem-
beni kötelezettségeim ellátását.

Igazgatói működésem időszaká-
ban vonultak le a Körösök egy-
mást felülmúló legsúlyosabb árvi-
zei. Rendkívüli védekezést kellett 
folytatnunk az 1974. és 1981-es, 
de különösen az 1970-es és 1980-
as években.
Csupán a rendkívüliség szemlélte-
tése érdekében említem, hogy pl. 
1970-ben 9 fenyegetett település-
ről több mint 30000 ember kitele-
pítésére tettem javaslatot a terü-
leti bizottságnak.

A kitelepítést a tanácsi és rendőri 
szervek példás szervezettséggel, a 
legnagyobb rendben bonyolítottak 
le. Erre az intézkedésre a Feke-
te-Körös román területen várható 
gátszakadása miatt volt szükség. 
Kiemelkedő eredménye volt az ál-
dozatos védelmi munkának, hogy 
magyar területen akkor gátsza-
kadás, árvízi elöntés nem történt. 
Jellemző még a védekezés mére-
teire, hogy ezen árvíz csúcsidő-
szakában naponta 9500 ember 
végzett védelmi tevékenységet. 
Ugyancsak a kritikus időszakban 
egyéb eszközök mellett naponta 
340 tehergépkocsi, 140 erőgép 
és 36 anyagszállító dereglye dol-
gozott. Homokzsákból összesen 
1,4 millió darabot használtak fel. 
A védelemvezetés az 1970. évi 
rendkívüli árvíznél éppúgy, mint a 
későbbi nagy árvizek idején spe-
ciális feladatot látott el. Tartotta a 
kapcsolatot az OVH-val, a megyei 
irányító testületekkel, a védeke-
zésben érdekelt nagyvállalatokkal 
és az illetékes román vízügyi szer-

Fehér-Körös fix fenékgát építése, 1977.

A Biharugrai-tápcsatorna építése, 1978.

NK-XIV alapkő letétel, 1977.



vekkel. Meghatározta a védelem 
súlypontjait és fő feladatait. Rész-
ben a Főhatóság útján, részben 
saját kezdeményezéssel biztosí-
totta a szükséges műszaki és fizi-
kai erőket (katonaság, társ-VIZIG-
ek, társulatok, tanácsi közerők 
stb.) és a védekezéshez szükséges 
eszközök, anyagok, szolgáltatások 
rendelkezésre állását. Mindezeket 
természetesen a közvetlen irányí-
tása alatt álló műszaki törzs segít-
ségével. Talán ezért is nevezik a 
vízügyet félkatonai szervezetnek, 
mert egy nagy árvízvédekezés le-
vezetése, végrehajtása katonai fe-
gyelmet és szervezetséget kíván. 
1980 júliusában gátszakadás volt 
a Kettős-Körös jobbparti töltésén, 
Hosszúfoknál. A vizsgálatok meg-
állapították, hogy ezt előre nem 
látható és nem védhető altalaj-
hiba okozta. A védekező vízügyi 
apparátus (és a segítséget nyújtó 
katonaság) abban végzett kiemel-
kedő teljesítményt, hogy a kiöm-
lött kb. 200 millió m3 vizet körül-
zárt térségben meg tudta tartani 
és a fenyegetett településeket az 
árvízi elöntéstől megvédte. Ezek 
az emberpróbáló védekezések a 
résztvevőket fizikailag és idegileg 
is maximálisan igénybe vették és 
próbára tették a védelemvezetés 
teherbírását is.

A nagy árvizek következtében 
megindult a védőművek hatékony 
fejlesztése. Lokalizációs töltések, 
árvízi és belvízi tározók épültek 
(Mályvádi 72 millió m3, Mérgesi 
87,2 millió m3, Tavaszréti 4,3 millió 
m3). Az erre kijelölt Körös töltése-
ken magassági és keresztmetszeti 
erősítések történtek,- mindenek-
előtt a Fehér- és Kettős-Körös bal 
parti töltésein.
Fokközön és Gyulán – az árvízvé-
delem bázisaként – korszerű ÁMO 
telepek létesültek. Dénesmajor 
és Újladány új körtöltést kapott, 
Gyulavári körtöltését pedig rész-
ben új nyomvonalon átépítettük. 
A vízminőségvédelem feltételeinek 
biztosítására, ugyancsak Gyulán, 
Vízminőségi laboratórium épült.

Vízügyi szakembereink fejlődésé-
nek feltételeire mindig nagy gon-
dot fordítottam. Lakásproblémáik 
megoldása mellett képességeik 
ösztönzésére és a jó műszaki meg-
oldások publikálására 1968-ban 
megalapítottam a „Körösvidéki 
Vízügyi Szemle” szakfolyóiratot, 
amely kéthavonta jelent meg. A 

Az 1974-es árvíznél a Fehér- és Fekete-Körös közötti delta
kiürítését tárgyalja a védelemvezetés

Takács Lajos előadást tart Gyula vízgazdálkodási helyzetéről, 1977.

1970. évi árvíz - ellennyomó medencék Körösladány térségében, Sebes-Körös



Körös-vidék vízügyi múltjának, 
emlékeinek megőrzése és bemu-
tatása céljából 1974-ben Hosszú-
fokon Bodoki Károlyról elnevezett 
vízügyi múzeumot alapítottam. Az 
akkor restaurált gyulai várban lét-
rehoztuk a Magyar Vízügyi Múze-
um időszakos kiállítását.

Bár a szakcikkek írását fontos fel-
adatnak tartottam, erre az igaz-
gatóság vezetésének operatív 
munkái nem sok időt hagytak. 
Néhány fontosabb vagy különö-
sen időszerű témát minden elfog-
laltság ellenére is kidolgoztam és 
megjelentettem. Ezek közül csak 
emlékezetből tudok néhányat 
megemlíteni. Ilyen volt például: 
A fölösleges csapadékvíz talajban 
való visszatartásának fontossága 
és módszerei – A Békési Duzzasz-
tómű – A Körösök vízkormányzási 
rendszere – Az öntözéses gazdál-
kodás, mint a vízgazdálkodás ré-
sze – Az árvízi tározók szerepe a 
körösi árvizek levezetésében – Az 
1966-1981 közötti körösi árvizek 
lefolyásának elemző leírása – stb. 
Ezeket a szakcikkeket a Vízügyi 
Közleményekben – Mezőgazda-
sági szaklapokban (pl. Magyar 
mezőgazdaság) – a Hidrológiai 
Tájékoztatóban és a Körösvidéki 
Vízügyi Szemlében jelentettem 
meg. 1987-ben a Városi Tanács 
felkérésére egy nagyobb tanul-
mányban dolgoztam fel „Gyula 
és környéke vízgazdálkodásának 
fejlődésé”-t, amit a tanács (több 
más szerző szakcikkével együtt) 
könyvalakban jelentetett meg. A 
szakcikkeken kívül a KÖVIZIG és 
az MHT Gyulán tartott országos 
jelentőségű rendezvényein csak-
nem minden esetben előadáso-
kat tartottam. A belvízvédekezés 
témakörében a Gödöllői Agrártu-
dományi Egyetemen – meghívott 
előadóként – három alkalommal 
tartottam előadást.
Dolgozóink munkájának elisme-
rését, személyük megbecsülését 
kiemelt feladatnak tekintettem. 
A munkafeltételek javítása érde-
kében az igazgatóság központi 
székházát jelentősen kibővítettük. 
Gyulán és Szeghalmon új szakasz-
mérnökségi épületet építettünk.

Ezt szolgálták a gyulai és vésztői 
műhelyfejlesztések és a gyulai víz-
minőségi labor létesítése is. Az el-
öregedett illetve az árvizek során 
tönkrement gátőrtelepek helyén 
35 új gátőrház építését, illetve 

Helyszíni szemle a kettős-körösi gátszakadásnál, 1980.

Az 1980-as Kettős-Körösi gátszakadás emlékművénél, 2011.

A hosszúfoki töltésszakadás, 1980.



korszerűsítését végeztük. 1970-
75 között dolgozóinknak kb. 90 
vállalati bérlakást biztosítottunk. 
Szentendrén üdülőt építettünk, 
a Balatonon pedig bérleménnyel 
biztosítottuk a nyaralás feltételeit. 
A központ dolgozóinak jó ellátása 
érdekében üzemi konyhát és ét-
termet létesítettünk. Székházunk-
ban orvosi rendelő állt a munka-
társaink rendelkezésére. Minden 
25 éves szolgálattal rendelkező 
törzsgárdatagot arany pecsétgyű-
rűvel jutalmaztunk.

Az igazgatóság munkáját – az ak-
kori időknek megfelelően – szá-
mos ágazati és szakszervezeti ki-
tüntetéssel ismerték el. Igazgatói 
működésem végéig az igazgató-
ság hatszor kapta meg a „kiváló” 
címet és egyszer (1970-ben) az 
elérhető legmagasabb elismerést, 
az MT-SZOT vörös vándorzászló-
ját. Termelői munkánk folyamatos 
jó eredményei és a súlyos árvízvé-
dekezésekben tanúsított helytállá-
sa alapján kiérdemeltük a megye 
és a város társadalmának elisme-
rését.
1974-ben váratlanul nagy tisztes-
ség ért.  Az OVH elnöke, Dégen 
Imre államtitkár az OVH Kollégiu-
mának tagjává nevezett ki.
Társadalmi feladatokat a felszaba-
dulástól folyamatosan végeztem. 
Az ÁÉH-nál töltött éveim alatt a 
Magyar Mérnökök és Technikusok 
Országos Szabad Szakszerveze-
tének voltam tagja. Vízügyi al-
kalmazásomtól a MEDOSZ sorai-
ba kerültem. Párttag 1953-1956, 
majd 1961-1985 között voltam. 
Szakmai téren a Magyar Hidrológi-
ai Társaságban végeztem munkát, 
amelyen belül 1967-1985 között 
a Békés Megyei Területi Szerve-
zet elnöke voltam. Ezen időszak 
alatt számos szakmai és országos 
rendezvényt bonyolítottam le or-
szágos érdeklődés mellett. Mi ren-
deztük meg az MHT első vidéken 
tartott vándorgyűlését, 1975-ben.
Munkásságomat a MHT 1975-ben 
Vásárhelyi díj adományozásával 
ismerte el. 1987-ben pedig tiszte-
leti taggá választottak. A megyei 
területi szervezetnek elnökségi 
tagja voltam. Aktív időszakomban 
a tanácsi munkában rendszeresen 
részt vettem. A Gyulai Városi Ta-
nácsnak 1971-1990 között, a Bé-
kés Megyei Tanácsnak 1971-1985 
között voltam tagja.
Szolgálati időm alatt (egyszer-két-
szer azután is) munkámat meg-

A Fokközi ÁMO-telep építése, 1977.

A vízügyi múzeum átadása a Gyulai Várban, 1977.

A Szeghalmi Szakaszmérnökség épülete



becsülték, elismerték. Úgy állami, 
mint társadalmi területen számos 
kitüntetésben részesültem. 
A Közlekedési és Postaügyi Minisz-
ter 1953-ban az Építőipar Kiváló 
Dolgozója kitüntetéssel, a Bel-
ügyminiszter 1955-ben a Közbiz-
tonsági Érem ezüst fokozatával, 
1956-ban Szolgálati Érdemérem-
mel tüntetett ki. A vízügyi szolgá-
latban végzett 25 éves munkám 
alatt különféle című és szintű ki-
tüntetésekben részesültem. Öt 
alkalommal Kiváló Dolgozó kitün-
tetést és ugyancsak ötször Ár-
vízvédelmi Emlékérmet kaptam. 
1960-ban a Munka Érdemrend 
bronz fokozatával, 1969-ben ezüst 
fokozatával, 1970-ben és 1980-
ban pedig arany fokozatával tün-
tettek ki. Gyula városa a város 
érdekében végzett munkámért 
1996-ban „Kiváló polgár” címmel 
és arany pecsétgyűrű adományo-
zásával jutalmazott. Ezeken kívül 
még számos árvízvédelmi, tűzbiz-
tonsági, honvédelmi, környezet-
védelmi, településfejlesztési stb. 
emlékérmekkel ismerték el tevé-
kenységemet. 50 éves mérnöki 
munkám elismeréseként a Buda-
pesti Műszaki Egyetem 2009-ben 
részemre Arany Diplomát adomá-
nyozott.

Magánéletemről röviden csak any-
nyit, hogy igen szegény családban 
nőttem fel. Mint már írtam apám 
kubikus volt, anyám háztartás-
beli. Apámnak nyáron sem volt 
mindig folyamatos munkája, télen 
még kevésbé. Ilyenkor a házkö-
rüli kisállattartásból és az aratási, 
cséplési búza részesedésből kellett 
megélni. 23 éves koromban meg-
nősültem. Házasságunkból két 
gyermek született. A fiam mér-
nök, a lányom tanító lett, ma már 
mindketten nyugdíjasok. A fele-
ségem csaknem 50 évi együttélés 
után 1995-ben meghalt, azóta 
egyedül élek. Kedvtelésből űzött 
hobbim nem nagyon volt. Életem 
tartalmát a mindenkori munkám 
töltötte ki. Utazni szerettem. Amíg 
egészségem és fizikai erőnlétem 
megengedte Európa szinte minden 
államát, minden népét igyekeztem 
megismerni. Ma már csak a há-
zam telkén lévő kiskert gondozása 
és mindenekelőtt az olvasás tölti 
ki az időmet. Régi munkahelyem-
mel jó, mértéktartó kapcsolatom 
van. Tagja lettem a Bodoki Ká-
roly Vízügyi Múzeum Baráti Kör-
nek. Ez egyben lehetőség arra is, Az aranygyűrűvel kitüntetett 25 éves törzsgárdatagok Takács Lajossal, 1977.

Az új anti gátőrtelep, 1977.

Az erdőmenti gátőrtelep építése, 1977.



hogy kapcsolatot tartsak a régi és 
az újabb vízügyi munkatársakkal. 
Örömömre szolgál, hogy az igaz-
gatóság jól látja el munkáját, jó 
vezetése, jó szakgárdája van.

Életutamon végig tekintve elége-
dett embernek mondhatom ma-
gam. Munkahelyeimen nem csak a 
kötelezőt, hanem annál jóval töb-
bet kellett teljesíteni, néha ambíci-
ótól hajtva és sokszor a megvadult 
elemek fékentartására. Jó érzéssel 
tölt el, hogy munkám nem volt hi-
ábavaló. A fenyegetett települé-
sek, tárgyi értékek megvédése, az 
emberek biztonságának, életének 
sikeres megóvása adja meg mun-
kám igazi értékét, elismerését.

Az igazgatóság épülete előtt a Bodoki Baráti Kör tagjaival, 2010.
Gyula, 2011. 09. 07.

Takács Lajos

Takács Lajos cikkei az Igazgatóságnál 1968-tól megjelent
Körösvidéki Vízügyi Szemléből (1968-1986)



Takács Lajos írásai az alábbi Körösvidéki Vízügyi Szemlékben olvashatók:
1968/1. sz. november    Előszó 
1969/1. sz. január    Eredmények és feladatok       
1969/6. sz. december    Év-végi számvetés 
1970/2. sz. április    1969. évi feladataink értékelése 
1970/4. sz. június    Rendkívüli árvíz a Körösökön 
1970/7. sz. december    Gondolatok a 70-es év évfordulóján
1971/3. sz. június    Jól végzett munka után nagy feladatok előtt
1971/6. sz. december    Újévi gondolatok
1972/6. sz. december    Számadás előtt
1973/5. sz. október    Ötödik évfordulóra
1973/6. sz. december    Újévi számvetés
1974/3. sz. június    1974. évi árvíz a Körösökön
1974/6. sz. november    Megfeszített munkával az 1974. évi feladatok teljesítéséért
1974/7. sz. december    Számvetés egy nehéz év után
1975. május     Békés megye vízgazdálkodásának fejlődése kiállításhoz
1975/3. sz. június    A vízügyi igazgatóság feladata az ágazati V. éves terv készítésében és végrehajtásában
1975/6. sz. december    Új év új szemlélet
1976/3. sz. június    A káder és személyzeti munkáról
1976/5. sz. november    A vízgazdálkodási ágazat V. ötéves tervének területi műszaki feladatai
1976/6. sz. december    Eredményes újévet
1977/5. sz. november    Gyula város vízgazdálkodása I. rész
1977/6. sz. december    Tovább a megkezdett úton - Gyula város vízgazdálkodása II. rész
1978/5. sz. november    Jubileumi szám:10 éves a Körös Vidéki Szemle, köszöntő
1978/6. sz. december    Eredményes új évet - Tanulmányút Lengyelországban
1979/3. sz. június    A békéscsabai építőipari bányatavak hasznosításának koncepciója I. rész
1979/4. sz. augusztus    A békéscsabai építőipari bányatavak hasznosításának koncepciója II. rész
1979/6. sz. december    Boldog és sikeres új évet
1980/2. sz. április    Békés megye vízgazdálkodásának fejlesztése
1980/4. sz. szeptember    A KÖRÖSI árvíz
1980/6. sz. december    Új évi köszöntő
1981/2. sz. április    A Körösök árvize 1981 márciusában
1981/6. sz. december    Új évi számvetés - A KÖVIZIG nyugdíjba vonuló igazgatója: Takács Lajos
1984/2. sz. augusztus    Megemlékezés a Körösvölgy vízgazdálkodásának 150 évéről
1984/4. sz. december    20 éves az MHT Békés megyei szervezete

VÍZÜGYI KÖZLEMÉNYEK
Takács Lajos: Hozzászólás a Szegeden tartott belvízvédelmi  értekezleten - 1966. (48. évfolyam) 
Takács Lajos: Védekezés a Körösökön - 1971. 3. füzet. 
Takács Lajos: A Körösvidéki Vízügyi Igazgatóság vízgazdálkodási tevékenysége a IV. ötéves tervben - 1976. 4. füzet
Takács Lajos: A Körösök vízkormányzási rendszere - 1980. 2. füzet

HIDROLÓGIAI KÖZLÖNY
Takács Lajos: Békés megye vízgazdálkodási helyzete és fejlesztése - 1975. 10. szám

HIDROLÓGIAI TÁJÉKOZTATÓ
Takács Lajos: Az 1970. évi rendkívüli körösi árvédekezés - 1971.
Takács Lajos: 10 éves a Magyar Hidrológiai Társaság Békésmegyei Területi Szervezete 1974.
Takács Lajos: 15 éves a Magyar Hidrológiai Társaság Békés megyei Területi Szervezete - 1980. április
Takács Lajos: A Körös-völgy vízgazdálkodásának 150 éve -  1985.
Takács Lajos: A Körös-völgy vízgazdálkodásának 150 éve - 1986.
Takács Lajos: Vízmérceavató ünnepség Gyulán - 1987. 2. szám

MAGYAR VÍZGAZDÁLKODÁS
Takács Lajos: A körösi árvíz - 1980. 10. szám.

BÉKÉSI ÉLET (1966-1981)
Takács Lajos: Megyénk új vízhasznosítási létesítménye: A békési duzzasztómű - 1969. 1. szám
Takács Lajos: A békéscsabai építőanyagipari bányatavak hasznosítása vízgazdálkodási és rekreációs célokra -  1980. 
2. szám 

ÉLET ÉS TUDOMÁNY
Takács Lajos  A körösi árvíz - 1980. 39. szám

Takács Lajos megjelent szakmai írásai





Két részletet közlünk szakmai írá-
saiból, az első cikk  még az igazga-
tói kinevezése előtt, 1965.október 
15-én Szegeden tartott Belvízvé-

delmi értekezleten elhangzott fel-
szólalását tartalmazza. A második  
cikk, bemutatja az 1970-75. évek 
eseményeit, minden ágazatra ki-

terjedően és utal az 1975. utáni, 
az V. ötéves terv időszakának te-
endőire. Nagyon jól összefoglalja 
az adott időszak beruházásait.























A Bodoki Károly Vízügyi Múzeum 

Takács Lajos megnyitó beszé-
de 1974.                          
Részlet Takács Lajos igazgató-fő-
mérnök megnyitó beszédéből, aki-
nek támogatása és szakmaszere-
tete nélkül nem jött volna létre a 
gyűjtemény.

„Sok szeretettel és tisztelettel üd-
vözlöm kedves vendégeinket mú-
zeumavató ünnepségünkön. Ün-
nepségünknek az a célja, hogy 
emléket állítsunk a vízügyi múlt-
nak és ezen keresztül bemutassuk, 
hogy a Körösök vidékén milyen 
feladatokkal kellett megbirkózni 
az itt élő lakosságnak részben a 
pusztítást okozó felesleges és ká-
ros vizekkel szemben, részben az 
éltető víz előteremtéséért.
Jelenlegi életünkben egy rohanó 
életritmusnak, a technikai haladás 
ugrásszerű fejlődésének vagyunk 
tanúi és részesei. A korábbi évti-
zedekben – főleg a felszabadulás 
előtt – lassúbb volt az élet folyása 
és úgy az életforma, mint a techni-
kai létesítmények hosszú időn ke-
resztül nem változtak lényegesen. 
Ez azt is jelentette, hogy elérhető 
közelségben volt a múlt, - annak 
tárgyait és eszközeit használtuk, 
az őket létrehozó embereket, vagy 
azok némelyikét még munkatárs-
ként is ismerhettük.
A közelmúlt évek és napjaink ro-
hanó tempója, a technika és a ci-
vilizáció rohamos térhódítása, a 
generációváltás olyan helyzetet 
teremtett, hogy szinte máról-hol-

napra felszámolódnak, megszűn-
nek, elkallódnak a múlt értékes 
tanúi, közöttük a vízügyi élet em-
lékei is. Egyre kevesebb a vízügyi 
múltat ismerő, és még ma is aktí-
van dolgozó munkatársak száma. 
Átépülnek a vízügyi létesítmények, 
megszűnnek a régi gátőrtelepek 
és velük együtt roncstelepre ke-
rülnek az elavult gépek, szemétre 
jutnak a vízi élet kisebb nagyobb 
tárgyi emlékei. Az új irodaházak-
ban nincs már hely a 100 évvel 
ezelőtti térképek, iratok, tervek 
elhelyezésére.
Ez a törvényszerű folyamat – 
amelyben az új felváltja a régit 
– olyan veszélyt rejtett magában, 

hogy elvesznek, feledésbe mennek 
a természetalakító, hazát teremtő 
vízi munkák még meglévő emlékei 
is. Pedig a magyar vízgazdálkodás 
elmúlt 150 éve világviszonylat-
ban is kiemelkedő létesítményeket 
produkált, nagynevű, távlatokban 
gondolkozó vízimérnökök egész 
sorát termelte ki, így érthetően 
drágák nekünk és pótolhatatlan 
értékűek azok az emlékek, ame-
lyek ebből a korból származnak.
Ilyen gondolatok foglalkoztattak 
bennünket két évvel ezelőtt is és 
akkor született meg egy Körös-vi-
déki vízügyi múzeum létrehozásá-
nak gondolata. Úgy hiszem időben, 
legutolsó pillanatban volt ez, ami-
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kor reményünk lehetett arra, hogy 
régi pincékben és padlásokon, 
üzemen kívül helyezett szivattyú-
telepeken találhatunk olyan be-
rendezéseket, eszközöket, irato-
kat, használati tárgyakat, amelyek 
utódaink és a kíváncsi érdeklődők 
számára bemutathatják a korábbi 
idők vízügyi tevékenységét.
A gondolat munkatársaim köré-
ben kedvező fogadtatásra talált, 
lelkes támogatói akadtak az ügy-
nek, akik fáradságot nem kímél-
ve, gyűjtötték össze a múzeumi 
anyagot. A létrehozás lehetőségét 
az adta meg, hogy selejtezésre 
került a régi Hosszúfoki I. szivaty-
tyútelep, amely 1898-ban épült. A 
telepet nem szereltük le, hanem 
– mint a legkisebb gőzüzemű szi-
vattyútelepek egyikét – műszaki 
emlékként hagytuk meg. A gépház 
mellett lévő gépészpihenőt és kis 
kézi műhelyt emlékszobák céljaira 
alakítottuk át. Elkezdtük a múzeu-
mi anyagok gyűjtését és örömmel 
mondhatom, hogy mind az igaz-
gatósági dolgozók, mind a vízügyi 
szervek és más intézmények a 
legnagyobb megértéssel és segí-
tőkészséggel kezelték törekvése-
inket és minden lehető segítséget 
megadtak ahhoz, hogy a szán-
dékból valóság legyen. Az anyag 
gyűjtését, rendezését, a múzeum 
berendezési tárgyainak készítteté-
sét végül a kiállítás megrendezé-
sét kedves munkatársunk Gabnai 
Sándor műszaki tiszt végezte.
Hogy milyen sikerrel és milyen 
eredményeséggel, azt kedves 
vendégeink látni fogják. Enged-
jék meg, hogy Gabnai Sándornak 
ez alkalommal is megköszönjem 
mindazt a törődést és fáradságos 
munkát, amit a vízügyi emlékek 
összegyűjtése és múzeum beren-
dezése terén végzett.

Végül már csak a múzeum elneve-
zése adott gondot. A vízügyi múlt 
bővelkedik kiváló emberekben, 
híres vízrendezőmérnökökben, 
így nem lett volna túlságosan ne-
héz névadót választani. E munka 
nyomán mégis törekedtünk arra, 
hogy a Körös-vidéken folyó vízi 
munkákkal legszorosabb kapcso-
latban álló személyről nevezzük el 
múzeumunkat, így esett a válasz-
tásunk Bodoki Károlyra, aki 1838-
tól kapcsolódott bele az itt folyó 
vízimunkálatokba és foglalkozott 
ezzel egészen 1868 decemberé-
ben bekövetkezett haláláig.
Bodoki Károly 1814-ben született 
Békésen. 1838-tól 1847-ig apja 
mesterségét folytatta és a megye 
földmérője volt, majd 1847-től a 
Körösszabályozási Társulat osz-
tálymérnöke lett és ebben a minő-
ségben készítette 1853-ban a Fe-

hér-Körös szabályozásának átfogó 
tervét. E program végrehajtására 
alakították meg ugyanebben az 
években az Alsó-Fehér-Körösi Ár-
mentesítő Társulatot. Az 1855. 
évi árvíz, amely Gyulán 446 ház 
pusztulását okozta – új megoldást 
követelt és a rendezési terv a vá-
roson kívülre, a jelenlegi nyomvo-
nalára helyezte a Fehér- és a Ket-
tős-Köröst. 1856. és 1868. között 
Bodoki Károly főleg a Körösök és 
a Berettyó szabályozási tervével 
foglalkozott. Mint sokoldalú em-
bert a folyószabályozás mellett a 
városfejlesztés is érdekelte és el-
nöke volt a Gyula város csinosí-
tására megalakult „szépészeti és 
építészeti szakosztálynak”.
Szeretném, ha vízügyi múzeu-
munk – ha szerényen is – de em-
léket állítana a Körös szabályozás 
nagy úttörőjének és inspirálná a 

A múzeum belső tere
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mai fiatal szakembereinket hason-
ló tájformáló feladatok elvégzésé-
re.

Ez a múzeum egy szerény kezdet, 
gyors beavatkozás volt a még fel-
lelhető és pusztulásra ítélt értéke-
ink, emlékeink megmentéséhez. A 
munka azonban nincs befejezve. 
Lehetőséget adunk mai szakem-
bereinknek is ahhoz, hogy a múlt 
iránti érdeklődésüket, nagy elő-
deink iránt érzett tiszteletüket a 
múzeum gyarapításával, tovább 
fejlesztésével kifejezésre juttat-
hassák. Bízom abban, hogy a 
mostani műszaki generáció méltó 
folytatója lesz elődeink munkájá-
nak és gondos ápolója a vízügyi 
emlékeknek és hagyományoknak. 
Végezetül engedjék meg, hogy a 
Körös-vidéki Vízügyi Igazgatóság 
Bodoki Károly Múzeuma nevében 
tisztelettel megköszönjem minden 
közreműködőnek, adományozó-
nak önzetlen segítségét és támo-
gatását. Múzeumunkat ezennel 
megnyitom”.

A múzeum megnyitásának 40. 
évfordulóján elhangzott Ta-
kács Lajos beszéd
„Tisztelettel és szeretettel üdvöz-
löm a Hosszúfoki Vízügyi Múzeum 
40 éves fennállása alkalmából itt 
megjelent meghívottakat, vízügyi 
dolgozókat, a vízügy iránt érdeklő-
dőket, kedves barátainkat. Neve-
zetes ez a mostani együttlét azért 
is, mert egybeesik a múzeum név-
adójának, a Körös szabályozások 
oroszlánrészét végző Bodoki Ká-
roly vízimérnök születésének két-

századik évfordulójával.

Ennek a múzeumnak a szükséges-
ségét az 1970. évi nagy Tisza-völ-
gyi árvíz vetette fel. Az árvíz során 
sok gátőrház és árvédelmi szertár 
ment tönkre, a bennük lévő el-
használódott, vagy elavult védel-
mi eszközökkel együtt. Az állapo-
tokat látva, úgy gondoltam, ez az 
utolsó alkalom, hogy a régi vízügyi 
tevékenység jellemző eszközeit 
összegyűjtsük és egy később lét-
rehozandó vízügyi múzeumban az 
utókornak bemutassuk. Ilyenek 
voltak többek között az istrángos 
cölöpverők, keresztvágó fűrészek, 
karóverő sulykok, kézi fúrók, lám-
pások, stb. Később ez a kezde-
ti gondolat tovább bővült azzal, 
hogy a körös-vidéki folyószabályo-

zás ma már alig fellelhető mérnöki 
eszközeit, dokumentumait, rajzo-
kat, tervrészleteket, fényképeket, 
akár eredetiben, akár másolatban 
szintén össze kellene gyűjteni a 
múzeum részére.

Ekkorra már az is nyilvánvaló lett, 
hogy ez egy hatalmas munka, ami 
csak úgy magától nem fog meg-
valósulni. Ezzel egy rátermett kol-
légának főállásban kell foglalkozni. 
Műszaki állományunkban találtam 
is egy erre alkalmas munkatársat 
Gabnai Sándor műszaki tiszt, volt 
régi cserkésztársam személyében. 
Felmentettem hivatali munkája 
alól, és megbíztam a múzeum lét-
rehozásával kapcsolatos munkák 
végzésével. Elképzelhető, mekko-
ra feladat volt a semmiből valami 
olyat létrehozni, ami a szakterü-
letre jellemző, érdekes és értékes, 
elhelyezésében célszerű és eszté-
tikus. Olyan, ami a belépés pilla-
natától leköti a látogató érdeklő-
dését. Gabnai barátom értette és 
vállalta a feladatot.
Amikor már úgy éreztem, hogy 
jó kezekben beindult a gyűjtés, a 
válogatás, a korabeli fontos dol-
gok beszerzése, szembekerültünk 
az elhelyezéshez szükséges épü-
let problémájával. Olyan épüle-
tet nem találtunk, amely minden 
igényünket kielégítette volna. Így 
maradtunk a használaton kívüli 
Hosszúfoki I. sz. gőzüzemű szi-
vattyútelep épületénél, ami maga 
is egy muzeális érték. Kisebb belső 
átalakítással, külső és belső tata-
rozással az épület alkalmassá vált 
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a múzeum elhelyezésére. Sajnos, 
a jó megközelítés és a kiállító he-
lyiségek szűkösségének problé-
máit nem tudtuk megoldani.

Sándor barátom nem egészen két 
év múlva, 1974 áprilisában jelen-
tette, hogy az anyag összeállt, és 
már lényegében csak a tárgyak 
feliratozása van hátra. Illetve volt 
még egy nem lebecsülendő fel-
adat. Névadót kellett választani a 
múzeumnak. Közvélemény kuta-
tást is végezve, egy kiemelkedő 
személy maradt, Bodoki Károly a 
Körös szabályozások tervező és le-
vezető mérnöke.

Amikor a múzeum megalapításá-
ról, működésének 40 évéről meg-
emlékezünk, nem mulaszthatjuk 
el, hogy ne szóljunk néhány szót 
Bodoki Károly emberi nagyságá-
ról, szakmai kiválóságáról, mun-
kásságának vízügyi, történeti je-
lentőségéről.
Bodoki Károly székely kisnemesi 
családból származott. Apja Bodoki 
Henter Mihály volt, aki a Kovászna 
megyei Bodok községből települt 
Magyarországra és a budai Mér-
nöki Intézetben földmérő mérnö-
ki oklevelet szerzett, majd Békés 
megye mérnökévé nevezték ki 
1812-ben.
Bodoki Károly - Mihály első gyer-
mekeként -, 1814. március 29-én 
született. Apja nyomdokait követ-
ve, ugyancsak a Mérnöki Intézet-
ben kapott diplomát, majd apja 
korai halála után őt nevezték ki Bé-
kés megye mérnökévé. Az ő mun-
kásságának idejére esett a Körös-

vidék folyóinak szabályozása, a 
terület árvízi biztonságának meg-
teremtése. Ebben az időben már 
nemcsak egyes tehetős nagybirto-
kosok gazdaságának, vagy néhány 
település biztonságos fejlődésének 
lehetősége volt a cél, hanem az 
akkoriban „vadvízországnak” ne-
vezett térség teljes és egységes 
vízrendezése.
Bodoki Károly a rá váró hatalmas 
munkát az 1842. évi megyei ki-
nevezésével kezdte meg, majd 
a vízi társulatok megalakulása 
után a Körös Szabályozási Társu-
lat osztálymérnökeként folytatta. 
Ettől kezdve a neve és munkája 
haláláig egybeforrt a Körösök és 
Berettyó szabályozásával. Megye 
mérnökként mindenekelőtt új sza-
bályozási tervet készített, elsőként 

a Fehér-, a Fekete-, a Kettős- és 
Hármas-Körösre, majd 1855-től a 
Sebes-Körösre és a Berettyóra is.
Itt most nincs mód arra, hogy a fo-
lyószabályozások embert próbáló 
hatalmas feladatát akár csak érin-
tőlegesen is bemutassam. Legyen 
talán elég annyi megállapítás, 
hogy Bodoki Károly és munkatár-
sai kiváló, hibátlan munkát végez-
tek. Folyóink ma is azon a nyom-
vonalon, olyan esésviszonyok 
mellett folynak, árhullámai pedig a 
Tisza árvízét megelőzve érkeznek 
a csongrádi torkolathoz, amint azt 
Bodoki a terveiben meghatározta.

Hogy érzékeltessem az elvégzett 
feladatok nagyságát mégis ismer-
tetek néhány számadatot:
A Fehér- és a Sebes-Körös, va-
lamint a Berettyó folyók egyes 
szakaszait a szabályozás során, 
új nyomvonalon mederbe kellett 
terelni. Ehhez összesen 87 km 
hosszban új folyómedret kellett 
ásni. Elvégeztek összesen 277 
meder átmetszést, amivel a folyók 
hosszát 602 km-rel lerövidítették. 
Megépítettek a szükséges helye-
ken 276 km érvédelmi töltést. A 
szabályozások során hozzávetőleg 
20 millió m3 földmunkát végeztek 
el. 
Amikor ezeket a számokat hall-
juk, tudnunk kell, hogy ezeket a 
munkákat nem a mai gombnyo-
mogatásos módszerrel, hanem az 
emberi erő teljes megfeszítésével, 
kordéval és talicskával végezték 
és, hogy egy m3 föld a mederből 
a töltésbe kerüljön, ahhoz 16-szor 
kellett púposra rakott talicskát 
100-200 m távolságra tolni, 8-10 
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méternyi szintkülönbség legyőzé-
sével.
De, hogy jön mindez vízügyi mú-
zeumunk történetéhez? Úgy, hogy 
visszapillantásra ad módot, meg-
mutatja, hogyan jött létre az a 
hatalmas alkotás, aminek a meg-
léte ma egészen természetesnek 
tűnik. Valóban. Az ilyen munká-
kat ma már modern eszközökkel 
és módszerekkel végezzük. De rá 
kell éreznünk arra, hogy megkü-
lönböztetett tiszteletet érdemel-
nek azok az emberek - mérnöktől 
a kubikosig -, akik olykor primitív 
körülmények között olyan létesít-
ményeket alkottak, amelyek év-
századok múltán is alapját képezik 
az árvízmentesítésnek.
Múzeumunk 40 évvel ezelőtti ala-
pítása szerény próbálkozás volt 
arra, hogy emléket állítson a Kö-
rös szabályozás résztvevőinek, 
mindenekelőtt a névadó Bodoki 
Károlynak. A próbálkozás a várt-
nál nagyobb eredményt hozott. A 
látogatási könyv bejegyzései sze-
rint itt nemcsak környékbeliek, 
nemcsak megyebeliek, nemcsak 
iskolai osztályok fordultak meg, 
de látogatók jártak itt Ameriká-
ból, Afrikából, Ausztráliából és az 
arab világból is. Mindnyájan elis-
meréssel írtak az itt látottakról és 
köszönték azt az élményt, amit a 
múzeum nyújtott.
A múzeum létezése a mai vízügye-
seket is megérintette. A múzeum 
célkitűzéseinek megvalósítására, 
anyagának gondozására, fejlesz-
tésére baráti kör alakult, amely-
nek nem kis része volt abban, 
hogy Bodoki Károly, munkájának 
elismeréseként születésének 200-
ik évfordulóján Gyula városában 
köztéri szobrot kapjon.
A múzeum szerepe a vízügyi esz-
közök, emlékek egy részének 
megmentésével, bemutatásával 
nem ért véget. Módot ad a mai 
szakembereknek arra, hogy a 
nagy elődök iránti tiszteletüket, a 
múzeum gyarapításával is kifejez-
zék, de ösztönzést ad arra is, hogy 
a maguk szakterületén módot ta-
láljanak a réginél jobb, újszerűbb 
megoldások alkalmazására. A mú-
zeum baráti köre azzal is segíte-
ni kívánja a teremtő gondolatok 
születését, hogy felkutatja, illetve 
megírja, majd közreadja a terüle-
ten dolgozó korábbi szakemberek 
szakmai életrajzát. Írásos források 
hiányában ez nem lesz egyszerű 
feladat.
A múzeum eltelt 40 éve igazolta, 

hogy létrehozása hasznos volt, sőt 
továbbfejlesztése volna kívánatos. 
Erre azonban a mostani szűkös 
adottságok nem kínálnak lehető-
séget. Megoldást kellene találni a 
szabadban elhelyezett kortörténeti 
gépi eszközök megfelelő, időtálló 
megvédésére is. Jelenlegi állapo-
tukban a fém eszközök és feliratok 
az időjárás hatására erősen káro-
sodnak.
Az említett egy-két munka termé-
szetesen nem felsorolás, csupán 
példa arra, hogy a közeljövőben 
milyen súlyú feladatok várnak 
megoldásra.
A feladatok említése között a vé-
gére hagytam egy, általam is ki-
emelten kezelendő probléma meg-
oldását. Kétség nem fér ahhoz, 
hogy Bodoki Károly a legméltóbb 
vízimérnök, aki múzeumunk név-
adója lehet. Ennek ellenére a kiál-
lított anyagok között alig található 
valami, ami személyes tárgyaira, 
munkaeszközeire, írásbeli tevé-
kenységére, tervrészleteire, tár-
sulati és közszereplésére utalna. 
Talán megérne egy kísérletet utá-
nanézni annak, múzeumunknak 
lehetne-e lehetősége arra, hogy 
efféle anyagokhoz, vagy azok má-
solatához hozzájusson?

Mielőtt a szakmai részletekbe 
teljesen belebonyolódnék, visz-
szatérek múzeumunk 40 évéhez. 
Ez a 40 év eredményes volt. Ez a 
múzeum jól szolgálta rendeltetési 
célját, sőt messzi világtájakra is 
eljuttatta a vízgazdálkodás itteni 
fejlődéstörténetének ismereteit. 

Hogy ez így történhetett, számos 
munkatársunk odaadó munkájá-
nak, a baráti kör ösztönző, szer-
vező tevékenységének és vízügyi 
igazgatóságunk mindenkori, hat-
hatós támogatásának köszönhető.
Amikor a múzeum fenntartása és 
gyarapítása érdekében kifejtett 
munkát megköszönöm, múzeu-
munknak még számos eredmé-
nyes évtizedet kívánok.
Továbbra is sikerrel végezzék a 
vízügyi emlékek megőrzését és 
bemutatását, gyarapítva ezzel is 
az általános vízügyi kultúrát. Kö-
szönöm a megtisztelő figyelmüket.

2014. július 22. - Takács Lajos

A múzeumnak ajándékozott mérőműszerrel

A múzeum bemutatótermében
































